
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO-CONSUN 

Resolução 34/2014 – Pág. 01 

 

 

 
 

 

 

RESOLUÇÃO nº 34 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014 

 
Altera a Estrutura da Pró-Reitoria de 

Assuntos Estudantis – PRAE. 

 

O Presidente do Conselho Universitário - CONSUN, 

Professor Mauro Augusto Burkert Del Pino, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o Processo UFPel protocolado sob o nº 

23110.010445/2014-60; 

 

CONSIDERANDO o que foi deliberado em reunião do 

Conselho Universitário de 19 de dezembro de 2014, constante da Ata nº 13/2014; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

APROVAR a solicitação de mudança na Estrutura da Pró-

Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE, que ficou definida da seguinte forma: 

 

- A Coordenação de Políticas Estudantis passa a ser 

denominada de Coordenação de Ações Afirmativas e Políticas Estudantis (CAPE) e 

- Criação do Núcleo de Ações Afirmativas e Diversidade 

(NUAAD). 

 

 

 

               Secretaria dos Conselhos Superiores, ao 19 dias do mês de dezembro de 2014. 
 

 

 

 

Prof. Dr. Mauro Augusto Burkert Del Pino 
Presidente do CONSUN  

 

 

 


